第1 頁，共 10 頁

臺中市政府訴願審議委員會 113年 11 月 15日會議紀錄

壹、 開會時間：113年 11月 15日上午 9時 30分

貳、 開會地點：本府 10樓法制局會議室          紀錄：許乃丹

參、 主席：李主任委員善植(請假)

肆、 出席人員：如簽到單 ( 詳卷 )

伍、 審議案件：

討論案：

1、訴願人張○榮因農業用地作農業使用認定及核發證明辦法事件，

不服本市大雅區公所處分，提起訴願案。(案號 1130653)

決議：原處分撤銷，由原處分機關於收受決定書之次日起 90日

內另為適法之處分。

理由：如法制局意見。

2、訴願人朱○玉因洗錢防制法事件，不服本府警察局第二分局處分，

提起訴願案。(案號 1130506)

決議：訴願駁回。

理由：如法制局意見，惟理由酌修。

3、訴願人陳○強因廢棄物清理法事件，不服本府環境保護局處分，

提起訴願案。(案號 1130561)

決議：原處分撤銷，由原處分機關於收受決定書之次日起 90日

內另為適法之處分。

理由：如法制局意見。

4、訴願人陳○瑋因噪音管制法事件，不服本府環境保護局處分，提

起訴願案。(案號 1130460)

決議：原處分撤銷，由原處分機關於收受決定書之次日起 60日

內另為適法之處分。

理由：如法制局意見。

5、訴願人黃○諺因性騷擾防治法事件，不服本府社會局處分，提起

訴願案。(案號 1130503)

 第2 頁，共 10 頁

決議：訴願駁回。

理由：如法制局意見，惟理由酌修。

6、訴願人汪○正即湖○味麵舖因都市計畫法事件，不服本府都市發

展局處分，提起訴願案。(案號 1130612)

決議：訴願駁回。

理由：如法制局修正後意見。

7、訴願人林○君因教保服務人員條例事件，不服本府教育局處分，

提起訴願案。(案號 1130626)

決議：訴願駁回。

理由：如法制局意見。

8、訴願人潘○男即臺中市私立道○幼兒園因教保服務人員條例事

件，不服本府教育局處分，提起訴願案。(案號 1130648)

決議：訴願駁回。

理由：如法制局意見。

9、訴願人施○邑因教保服務人員條例事件，不服本府教育局處分，

提起訴願案。(案號 1130273)

決議：訴願駁回。

理由：如法制局意見，惟理由酌修。

10、訴願人臺中市○區公所因臺中市樹木保護自治條例事件，不服本

府農業局處分，提起訴願案。(案號 1130442)

決議：主文修正為「原處分撤銷，由原處分機關於收受決定書

之次日起 60日內另為適法之處理。」。

理由：如法制局意見。

11、訴願人王○富因零售市場管理條例事件，不服本府經濟發展局處

分，提起訴願案。(案號 1130492)

決議：訴願駁回。

理由：如法制局意見，惟理由酌修。

評議案：

 第3 頁，共 10 頁

12、訴願人宏○倉儲裝卸股份有限公司因土壤及地下水污染整治法

事件，不服本府環境保護局處分，提起訴願案。(案號 1130022)

決議：訴願駁回。

理由：如法制局意見。

13、訴願人吳○惠因廢棄物清理法事件，不服本府環境保護局處分，

提起訴願案。(案號 1130447)

決議：訴願駁回。

理由：如法制局意見。

14、訴願人許○勝因房屋稅事件，不服本府地方稅務局處分，提起訴

願案。(案號 1130482)

決議：訴願駁回。

理由：如法制局意見。

15、訴願人溫○晴因臺中市公園及行道樹管理自治條例事件，不服本

府建設局處分，提起訴願案。(案號 1130491)

決議：訴願駁回。

理由：如法制局意見。

16、訴願人振○股份有限公司因殯葬管理條例事件，不服本府民政局

處分，提起訴願案。(案號 1130514)

決議：訴願駁回。

理由：如法制局意見。

17、訴願人田○足即臺中市私立葛○藝術人文幼兒園因幼兒教育及

照顧法事件，不服本府教育局處分，提起訴願案。(案號 1130516)

決議：訴願駁回。

理由：如法制局意見。

18、訴願人張○名因政府資訊公開法事件，不服本府警察局處分，提

起訴願案。(案號 1130525)

決議：訴願駁回。

理由：如法制局意見。

 第4 頁，共 10 頁

19、訴願人鑫○實業有限公司因空氣污染防制法事件，不服本府環境

保護局處分，提起訴願案。(案號 1130536)

決議：訴願不受理。

理由：如法制局意見。

20、訴願人鄭○信等 2人因地籍圖重測事件，不服本府地政局處分，

提起訴願案。(案號 1130537)

決議：訴願不受理。

理由：如法制局意見。

21、訴願人張○奇因水土保持法事件，不服本府水利局處分，提起訴

願案。(案號 1130539)

決議：訴願駁回。

理由：如法制局意見。

22、訴願人李○瑋等 2 人因既成道路事件，不服本府建設局處分，

提起訴願案。(案號 1130542)

決議：關於本府建設局 112 年 10 月 17 日局授建養工山字第

1120049507 號函部分，訴願駁回。其餘部分訴願不受理。

理由：如法制局意見。

23、訴願人王○茹因洗錢防制法事件，不服本府警察局第五分局處

分，提起訴願案。(案號 1130546)

決議：訴願不受理。

理由：如法制局意見。

24、訴願人林○淮即銳○汽車百貨行因都市計畫法事件，不服本府都

市發展局處分，提起訴願案。(案號 1130552)

決議：訴願駁回。

理由：如法制局意見。

25、訴願人鐿○科技股份有限公司因空氣污染防制法事件，不服本府

環境保護局處分，提起訴願案。(案號 1130554)

決議：訴願駁回。

 第5 頁，共 10 頁

理由：如法制局意見。

26、訴願人丘○裕因噪音管制法事件，不服本府環境保護局處分，提

起訴願案。(案號 1130556)

決議：訴願不受理。

理由：如法制局意見。

27、訴願人林○豪因地價稅事件，不服本府地方稅務局處分，提起訴

願案。(案號 1130557)

決議：訴願駁回。

理由：如法制局意見。

28、訴願人宇○工業有限公司因空氣污染防制法事件，不服本府環境

保護局處分，提起訴願案。(案號 1130560)

決議：訴願駁回。

理由：如法制局意見。

29、訴願人林○豪因房屋稅事件，不服本府地方稅務局處分，提起訴

願案。(案號 1130563)

決議：訴願駁回。

理由：如法制局意見。

30、訴願人林○宸(原名林○威)因洗錢防制法事件，不服本府警察局

霧峰分局處分，提起訴願案。(案號 1130570)

決議：訴願不受理。

理由：如法制局意見。

31、訴願人張○隆因社會救助法事件，不服本府社會局處分，提起訴

願案。(案號 1130571)

決議：訴願駁回。

理由：如法制局意見。

32、訴願人朱○銘因老人福利法事件，不服本府社會局處分，提起訴

願案。(案號 1130573)

決議：訴願駁回。

 第6 頁，共 10 頁

理由：如法制局意見。

33、訴願人黃○凱因其他事件，不服本府處分，提起訴願案。(案號

1130576)

決議：訴願不受理。

理由：如法制局意見。

34、訴願人葉○宏因性騷擾防治法事件，不服本府社會局處分，提起

訴願案。(案號 1130580)

決議：訴願駁回。

理由：如法制局意見。

35、訴願人張○慈因發展觀光條例事件，不服本府觀光旅遊局處分，

提起訴願案。(案號 1130581)

決議：訴願駁回。

理由：如法制局意見。

36、訴願人陳○維因發展觀光條例事件，不服本府觀光旅遊局處分，

提起訴願案。(案號 1130582)

決議：原處分一訴願駁回。其餘部分訴願不受理。

理由：如法制局意見。

37、訴願人蔡○淯因其他事件，不服本府都市發展局處分，提起訴願

案。(案號 1130585)

決議：訴願不受理。

理由：如法制局意見。

38、訴願人陳○川因傳染病防治法事件，不服本府衛生局處分，提起

訴願案。(案號 1130589)

決議：訴願駁回。

理由：如法制局意見。

39、訴願人齊○環球開發有限公司因廢棄物清理法事件，不服本府環

境保護局處分，提起訴願案。(案號 1130592)

決議：訴願不受理。

 第7 頁，共 10 頁

理由：如法制局意見。

40、訴願人張○榮因土地登記事件，不服本市大甲地政事務所處分，

提起訴願案。(案號 1130593)

決議：訴願駁回。

理由：如法制局意見。

41、訴願人吳○儀因洗錢防制法事件，不服本府警察局第五分局處

分，提起訴願案。(案號 1130595)

決議：訴願駁回。

理由：如法制局意見。

42、訴願人王○政因消防法事件，不服本府消防局處分，提起訴願

案。(案號 1130596)

決議：訴願不受理。

理由：如法制局意見。

43、訴願人謝○偉因發展觀光條例事件，不服本府觀光旅遊局處分，

提起訴願案。(案號 1130597)

決議：訴願駁回。

理由：如法制局意見。

44、訴願人廖○碁因空氣污染防制法事件，不服本府環境保護局處

分，提起訴願案。(案號 1130599)

決議：訴願駁回。

理由：如法制局意見。

45、訴願人黃○凱因其他事件，不服本府研究發展考核委員會處分，

提起訴願案。(案號 1130600)

決議：訴願不受理。

理由：如法制局意見。

46、訴願人蕭○民因申請政府資訊公開事件，不服本府政風處處分，

提起訴願案。(案號 1130603)

決議：因訴願人補充訴願理由並申請閱覽卷宗，待下次會議討

 第8 頁，共 10 頁

論。

47、訴願人劉○天因其他事件，不服本府警察局處分，提起訴願案。

(案號 1130606)

決議：訴願不受理。

理由：如法制局意見。

48、訴願人九○家餐飲有限公司因空氣污染防制法事件，不服本府環

境保護局處分，提起訴願案。(案號 1130609)

決議：訴願不受理。

理由：如法制局意見。

49、訴願人張○鎮因地價稅事件，不服本府地方稅務局處分，提起訴

願案。(案號 1130610)

決議：訴願駁回。

理由：如法制局意見。

50、訴願人郭○暄因道路交通管理處罰條例事件，不服本府警察局處

分，提起訴願案。(案號 1130613)

決議：訴願不受理。

理由：如法制局意見。

51、訴願人鄭○元即傑○商行因食品安全衛生管理法事件，不服本府

衛生局處分，提起訴願案。(案號 1130614)

決議：訴願駁回。

理由：如法制局意見。

52、訴願人莊○璋因其他事件，不服本府消防局處分，提起訴願案。

(案號 1130615)

決議：訴願不受理。

理由：如法制局意見。

53、訴願人丁○瑟因建築法事件，不服本府都市發展局處分，提起訴

願案。(案號 1130616)

決議：訴願不受理。

 第9 頁，共 10 頁

理由：如法制局意見。

54、訴願人林○賡因性騷擾防治法事件，不服本府社會局處分，提起

訴願案。(案號 1130617)

決議：訴願駁回。

理由：如法制局意見。

55、訴願人林○鑫因社會住宅事件，不服本府住宅發展工程處處分，

提起訴願案。(案號 1130620)

決議：訴願駁回。

理由：如法制局意見。

56、訴願人黃○凱因其他事件，不服本府研究發展考核委員會處分，

提起訴願案。(案號 1130622)

決議：訴願不受理。

理由：如法制局意見。

57、訴願人吳○儒即胡○企業社因建築法事件，不服本府都市發展局

處分，提起訴願案。(案號 1130625)

決議：訴願駁回。

理由：如法制局意見。

58、訴願人佑○開發建設有限公司因其他事件，不服本府都市發展局

處分，提起訴願案。(案號 1130630)

決議：訴願不受理。

理由：如法制局意見。

59、訴願人劉○宇因臺中市自助選物販賣業管理自治條例事件，不服

本府經濟發展局處分，提起訴願案。(案號 1130635)

決議：訴願駁回。

理由：如法制局意見。

60、訴願人陳○愷因發展觀光條例事件，不服本府觀光旅遊局處分，

提起訴願案。(案號 1130638)

決議：訴願不受理。

 第10 頁，共 10 頁

理由：如法制局意見。

61、訴願人陳○宜因公寓大廈管理條例事件，不服本府都市發展局處

分，提起訴願案。(案號 1130642)

決議：訴願不受理。

理由：如法制局意見。

62、訴願人張○均因空氣污染防制法事件，不服本府環境保護局處

分，提起訴願案。(案號 1130649)

決議：訴願不受理。

理由：如法制局意見。

63、訴願人楊○文因消防法事件，不服本府消防局處分，提起訴願

案。(案號 1130662)

決議：訴願不受理。

理由：如法制局意見。

64、訴願人邱○惠因洗錢防制法事件，不服本府警察局豐原分局處

分，提起訴願案。(案號 1130707)

決議：訴願不受理。

理由：如法制局意見。

報告案

有關訴願人交通部港務局因空氣污染防制法事件，提起行政訴訟案

（原訴願案號：1110228、1110229、1110230），經臺中高等行政法院

於 113年 7月 26 日以 112年度簡字第 42號判決「一、訴願決定一、

二、三及原處分一、二、三均撤銷。二、訴訟費用由被告負擔。」，

被告未提起上訴，已審結確定。爰研擬行政法院撤銷本府訴願決定案

件分析表，提案報告。

決定：案件分析表審議通過，另函送予原處分機關參考。